
Decreto n.  

Prot.  

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, revisionato ed emanato con D.R. 

n. 146 del 15 aprile 2021 e pubblicato sulla G.U. n. 117 del 18.05.2021; 

- Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come 

modificata dal D.Lgs. 97/2016, e in particolare l’articolo 1, comma 7, in base al quale 

“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per 

lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività”; 

- Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e in 

particolare l’articolo 43 che prevede che “All'interno di ogni amministrazione il 

responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 

trasparenza…”; 

- Visto il D.L. 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”; 

- Visto il D.R. n. 210 del 1 agosto 2017 con il quale, a seguito della delibera assunta dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 luglio 2017, la direttrice generale 

dell’Università per Stranieri di Siena, dott.ssa Silvia Tonveronachi, è stata nominata 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 

dell’Ateneo, a decorrere dalla data dello stesso provvedimento; 

- Tenuto conto di quanto riepilogato in termini normativi e in relazione al ruolo, alle 

funzioni e alle responsabilità del RPCT nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, 

deliberato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in data 13 novembre 2019; 

- Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 e, in particolare, il § 1.4.2 

“Temporanea assenza e periodi di vacatio del RPCT” dell’Allegato 3; 

- Visti gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” approvati 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in data 2 febbraio 2022; 

- Tenuto conto della necessità di nominare un/una sostituto/a della Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’Ateneo per poter far 

fronte all’eventuale assenza temporanea della stessa; 

- Visto il D.R. n. 106 del 22 febbraio 2022 con il quale la dott.ssa Anna Maria Beligni, 

Dirigente a tempo determinato, Responsabile dell’Area Assicurazione Qualità, 

Responsabile ad interim dell’Area Management Didattico e URP e Responsabile ad 

interim della Struttura di Ricerca, è stata nominata quale sostituta in caso di assenza della 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), dott.ssa 

Silvia Tonveronachi, a decorrere dalla data dello stesso provvedimento; 

- Visto il D.R. n. 30 del 15 gennaio 2024 con il quale è stato disposto il collocamento a 

riposo della dott.ssa Anna Maria Beligni a decorrere dal 16 gennaio 2024; 

Prot. n. 0010797 del 04/04/2024 - [UOR: SI000133 - Classif. I/8]

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13


- Ritenuto opportuno procedere alla sostituzione della dott.ssa Anna Maria Beligni per le 

motivazioni di cui sopra; 

- Considerato il profilo del dott. Maurizio Ferretta, responsabile dell’Area Risorse 

Finanziarie, Responsabile ad interim del supporto amministrativo alla Direzione del 

Centro di Ricerca e Servizi CILS, Responsabile ad interim del supporto amministrativo 

alla Direzione del Centro di Ricerca e Servizi DITALS e Responsabile ad interim 

dell’Area del Personale, compatibile con la funzione e i requisiti di integrità necessari per 

l’esercizio temporaneo delle funzioni attribuite al Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

- Sentiti gli interessati; 

 

D E CR ET A  

 

per le motivazioni di cui in premessa, a decorrere dalla data del presente provvedimento, in 

caso di assenza della Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT), dott.ssa Silvia Tonveronachi, è nominato quale sostituto il dott. Maurizio Ferretta. 

 

Siena, 

 

 IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari*) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2024-04-04T08:28:15+0000
	MONTANARI TOMASO




